ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 65/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de ofício  ao Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal,  Sr.  Robson José Coelho,  com cópia  ao
Secretário  Municipal  de  Saúde,  solicitando  as  seguintes  informações  sobre  os  atendimentos
odontológicos no município: 1) Quais programas de atendimento odontológico estão atualmente em
vigor no município? 2) A Lei nº 7.616/2024 que institui o programa odontomóvel no município de Itajaí,
está sendo aplicada? Caso não,  há previsão para ser  posta em prática? 3)  Quantos dentistas  estão
atualmente  em  atividade  no  município?  4)  O  município  está  considerando  parcerias  com  o  setor
privado,  instituições  de  ensino  ou  organizações  não  governamentais  para  ampliar  o  atendimento
odontológico para a população? 5) Qual a quantidade de atendimento de saúde bucal básico, ou seja,
atendimento  clinico  geral  realizado  no  ano  de  2024?  6)  Qual  a  quantidade  de  atendimento
especializado (endodontia, exodontia, periodontia, cirurgias, etc.) realizado no ano de 2024? 7) Seja por
necessidade básica ou especializada, quantas pessoas estão atualmente na fila aguardando consulta
odontológico  no  município?  8)  Diante  do  atendimento  ao  paciente  em UBS ou  UPA  e  constatada  a
necessidade de um procedimento, qual é o tempo estimado de espera para a realização do exame ou
procedimento? E qual a quantidade de atendidos que estão aguardando?

JUSTIFICATIVA:

A adoção de medidas para suprir  a  alta demanda por atendimentos odontológicos é essencial  para
garantir  a  saúde  bucal,  que  impacta  diretamente  a  saúde  geral  dos  indivíduos.  A  prevenção  e  o
tratamento de problemas odontológicos melhoram a qualidade de vida, reduzem desigualdades sociais
e geram economia para o sistema de saúde ao evitar intervenções mais complexas.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL